
 

 

ROMÂNIA 
Consiliul Local Al Comunei Maşloc 

Localitatea Maşloc nr.95     Judeţul Timiş 
Telefon 0256/231205  Fax 0256/231209      

        

 
HOTĂRÂREA NR 6 

Din 24.02.2026 
privind aprobarea acreditarii compartimentului de asistenta sociala  

la nivelul Primăriei comunei Mașloc 
 

Consiliul local al comunei Mașloc, judetul TIMIS, 
Întrunit în ședință ordinară în data de 24.02.2026 
Având în vedere nota de fundamentare cu privire la aprobarea unor măsuri în vederea 

asigurării calităţii serviciilor la nivelul comunei, 
Ținând cont şi de avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 

local al comunei MAȘLOC şi a compartimentului de resort din cadrul Primariei MAȘLOC , 
com MAȘLOC, 

Văzând prevederile art. 37 din Legea nr. 292/2011- Legea asistenţei sociale; ale art. 5 
alin. (1) din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale; ale 
art. 8 alin. (3) din H.G. nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii nr. 197/2012; ale legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; ale 0.G. nr. 
68/2003 privind serviciile sociale, actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; ale 
H.G. nr. 797/2012 privind instituirea unei scheme de ajutor pentru sprijinirea investiţiilor care 
promovează dezvoltarea regională prin utilizarea tehnologiilor noi şi crearea de locuri de 
munca, 

În temeiul prevederilor art.129 alin (2) lit. a) si alin (3) lit. c), art. 196 alin. (1) lit. a) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

Adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE 
 
Art.1. Se aprobă ca executivul Comunei MAȘLOC să înceapă demersurile legale pentru 
acreditarea Compartimentului de asistenţă socială, conform Ordinului Administratiei Publice 
nr. 424/2014 privind aprobarea criteriilor specifice ce stau la baza acreditării funizorilor de 
servicii sociale şi a legii nr.197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor 
sociale. 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul Comunei 
MAȘLOC si compartimentul de asistenta sociala al Comunei MAȘLOC. 
Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituției Prefectului-Județul Timiș, 
- Primarului comunei Mașloc,  
-Compartimentului asistență,  
-se afişează pe site-ul primăriei Mașloc 

 
            Președinte de ședință,                                     Contrasemnează de legalitate,                           
                   Consilier local,                                Secretar general, 
                     Tincu Dorina                                          Szigeti Cornel 
 
 



 
 
 
 


